2 Hors GACM España, brut de réassurance

Marge sur services contractuels (CSM)

La marge sur services contractuels (CSM), qui représente la

réserve de résultat futur des contrats d’assurance à long-

terme (notamment les contrats d’assurance vie et

d’assurance des emprunteurs) s’élève à 6,7 milliards

d’euros, en progression de 18,3 % par rapport à fin 2022.

Cette évolution s’explique par l’assurance vie qui bénéficie

des effets positifs des variations de valeur de marché des

actifs des fonds généraux et de la bonne dynamique

commerciale en 2023. Au 31 décembre 2023, 613 millions

d’euros2 de CSM ont été reconnus en résultat.

Capitaux propres

Au 31 décembre 2023, les fonds propres s’élèvent à

11,1 milliards d’euros, en progression de 0,3 milliard d’euros

par rapport à fin 2022.

Rapport de gestion

10

D. Activité du GACM en 2023

Chiffre d’affaires

   (en millions d'euros)

 31/12/2023 31/12/2022 proforma

V
a
r.

 %

F
ra

n
c

e

In
te

rn
a
ti

o
n

a
l*

T
o

ta
l

F
ra

n
c

e

In
te

rn
a
ti

o
n

a
l*

T
o

ta
l

Assurances de biens et de
responsabilité

2 406 124 2 530 2 279 185 2 464 2,7%

Automobile 1 265 81 1 346 1 205 125 1 329 1,2%

Habitation 812 35 847 766 46 812 4,3%

Autres IRD 329 8 337 308 14 322 4,6%

Assurances de personnes 3 334 292 3 627 3 170 370 3 540 2,5%

Santé 832 79 911 788 137 925 − 1,4%

Prévoyance 691 24 715 657 43 700 2,2%

Emprunteurs 1 811 189 2 001 1 725 190 1 915 4,4%

Assurance vie 7 369 71 7 440 6 938 71 7 009 6,2%

Acceptations externes - 290 290 - 190 190 53,1%

Total 13 110 778 13 888 12 387 815 13 202 5,2%

* y compris chiffre d’affaires des sociétés françaises réalisé à l’international en Libre Prestation de Service (LPS) et acceptations réparties

en fonction du pays d’origine.

L’assurance vie

La collecte brute du GACM enregistre une hausse de 6,2 %

par rapport à fin 2022 et atteint 7 440 millions d’euros à fin

2023. La quasi-totalité est réalisée en France (7 369 millions

d’euros, +6,2 %), où la collecte progresse au même rythme

que le marché (+5 %).

La forte croissance de la collecte brute sur les fonds en euros

(+20,4 %), suite notamment à l’abaissement des droits

[…]

2022. Il s’agit de la deuxième composante du résultat de la

branche. Cette évolution s’explique par l’augmentation de

l’ajustement pour risque (RA) de rachats massifs fin 2022

dans le contexte de hausse des taux.

Le résultat des activités d’assurance du GACM España, acquis au GACM jusqu’à la cession intervenue en milieu d’année, s’élève

à 3 millions d’euros. Il est en baisse de 13 millions d’euros par rapport à 2022 (année pleine).

C. Résultat financier

Le résultat financier du GACM s’élève à 279 millions d’euros au 31 décembre 2023, en hausse de 61 millions d’euros par rapport

au 31 décembre 2022 proforma. Hors GACM España, il progresse de 74 millions d’euros pour s’établir à 291 millions d’euros. Il

est composé du résultat financier lié aux placements comptabilisé selon la norme IFRS 9, et des produits et charges financières

d’assurance et de réassurance comptabilisés selon la norme IFRS 17.

Par nature d’actifs

   (en millions d'euros)

 31/12/2023

31/12/202
2

proforma

Var 2023
/ 2022

Obligations
et autres
titres à
revenus
fixes

Actions et
autres titres
à revenus
variables

Immobilier Autres TOTAL

Produits d'intérêt calculés selon la
méthode du taux d'intérêt effectif

1 386 - - 27 1 413 1 277 136

Autres produits des placements 792 4 281 − 695 192 4 570 − 3 783 8 353

Revenus des placements 189 823 272 56 1 340 1 206 133

Autres revenus et charges
financières

- - - 65 65 80 − 15

Variations de juste valeur 623 3 180 − 975 71 2 899 − 5 361 8 260

Décomptabilisation des instruments
financiers

− 21 278 8 - 266 292 − 26

Pertes de valeur liées au crédit 1 - - − 2 − 2 3 − 5

Résultat financier lié aux placements 2 179 4 281 − 695 217 5 982 − 2 503 8 485

Produits / charges financières
d'assurance et de réassurance*

− 5 702 2 721 − 8 423

Résultat financier   279 218 61

* Hors écart d’expérience sur les commissions sur encours en assurance vie

Rapport de gestion

20

Au 31 décembre 2023, le résultat financier lié aux

placements est positif à 5 982 millions d’euros, contre un

résultat négatif de -2 503 millions d’euros au 31 décembre

2022 proforma. Cette évolution est en grande partie liée à la

remontée des marchés financiers qui entraîne une

réévaluation à la hausse des valeurs de marché des titres

classés en juste valeur par le résultat (+8 260 millions

d’euros).

Ces titres sont majoritairement en face des portefeuilles de

contrats d’assurance vie.

[…]

E. Placements des activités d’assurance

Les placements des activités d’assurance du GACM comprennent les placements financiers, comptabilisés selon la norme IFRS 9

et l’immobilier de placement, comptabilisé selon la norme IAS 40. Suite à l’entrée en vigueur d’IFRS 9, ils ont été répartis en trois

catégories, définies selon leur méthode d’évaluation :

Au 31 décembre 2023, 22 millions d’euros de placements

financiers sont comptabilisés au coût amorti : ils

correspondent à des prêts à des sociétés immobilières. Le

montant est stable par rapport au 31 décembre 2022.

Les variations de valeur des actifs évalués en juste valeur

par les capitaux propres (JVOCI) sont comptabilisées dans

les fonds propres et n’impactent donc pas le résultat IFRS.

Ces titres représentent 60 % des actifs du GACM.

Les variations de valeur des titres évalués en juste valeur par

le résultat sont quant à elles comptabilisées au compte de

résultat. Ces actifs constituent 40 % des titres du GACM.

   (en millions d'euros)

Juste valeur
par résultat

Juste valeur
par capitaux

propres
Coût amorti 31/12/2023

31/12/2022
proforma

Var. %

Instruments de dettes 37 962 80 725 22 118 709 109 939 8,0%

Effets publics et valeurs assimilées 168 30 980 - 31 148 27 313 14,0%

Autres instruments de dettes 32 509 40 089 - 72 599 68 094 6,6%

OPCVM Monétaires 5 005 - - 5 005 3 972 26,0%

Prêts et créances 279 9 656 22 9 957 10 560 -5,7%

Instruments de capitaux propres 15 170 4 067 - 19 238 17 089 12,6%

Actions 13 455 1 219 - 14 673 12 549 16,9%

Placements financiers immobiliers 1 716 47 - 1 763 2 054 -14,2%

Titres et participation - 2 801 - 2 801 2 486 12,7%

Instruments dérivés - - - - - na

Total placements financiers 53 132 84 793 22 137 947 127 028 8,6%

Immobilier de placement 2 942 - - 2 942 3 397 -13,4%

Placements des activités d’assurance 56 075 84 793 22 140 889 130 426 8,0%

   (en millions d'euros)

Juste valeur par
résultat

56,1 Md€
40%Juste valeur par

capitaux propres
84,8 Md€

60%

Coût amorti
0,0 Md€

140,9 Md€

Rapport de gestion

26

Les placements des activités d’assurance progressent de

8,0 % par rapport à fin 2022, avec au détail une croissance

de 8,0 % pour les instruments de dettes, une hausse de